Indicação Nº 1701/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretaria de Saúde, se há estudos para
Carreta da Saúde ir para o bairro Recanto
Verde dos Lagos, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria de Saúde, se há estudos para criação de roteiro da Carreta da Saúde para o bairro Recanto
Verde dos Lagos.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A carreta móvel da saúde tem como principal objetivo garantir que serviços médicos essenciais
cheguem a áreas distantes e de difícil acesso. Muitos bairros afastados enfrentam dificuldades para
acessar unidades de saúde fixas, seja pela distância, pela falta de transporte ou pela sobrecarga de
atendimentos nos centros urbanos. Ao levar a saúde até esses locais, a carreta móvel assegura que os
moradores possam realizar consultas, exames e atendimentos preventivos, promovendo a inclusão e a
equidade no acesso à saúde.

Essa ação é uma forma eficaz de reduzir as desigualdades de atendimento médico, especialmente
em comunidades que, de outra forma, ficariam desassistidas. A presença da carreta móvel também
permite a detecção precoce de doenças, a realização de vacinas e o acompanhamento de condições
crônicas, impactando diretamente na melhoria da qualidade de vida da população e no fortalecimento da
saúde pública local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS In

di
ca

çã
o

N
º

17
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
23

2/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

15
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
T

M
C

-H
84

T
-J

96
J-

A
Z

P
J

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TMCH84TJ96JAZPJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8TMC-H84T-J96J-AZPJ

In
di

ca
çã

o
N

º
17

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

23
2/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

T
M

C
-H

84
T

-J
96

J-
A

Z
P

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TMCH84TJ96JAZPJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8TMCH84TJ96JAZPJ
		2025-04-11T15:02:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura